[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

 19.01.2011 г.

                                      № 1-26
г. Курск

О проведении областного конкурса исследовательских работ по истории образовательного учреждения среди обучающихся учреждений начального и среднего профессионального образования Курской области
В соответствии с планом работы комитета образования и науки Курской области, ГОУ ДОД областной центр творческого развития и гуманитарного образования детей и учащейся молодежи

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в период с февраля по март 2011 года среди обучающихся учреждений начального и среднего профессионального образования Курской области областной  конкурс исследовательских работ по истории образовательного учреждения (далее – Конкурс).

2. Утвердить:

2.1.
Состав организационного комитета областного  Конкурса
(Приложение № 1);

2.2.
Положение об областном  Конкурсе (Приложение № 2).

3. Директору  ГОУ ДОД областной центр творческого развития и гуманитарного образования детей и учащейся молодежи  М.В. Егоровой  обеспечить организацию и проведение областного конкурса исследовательских работ по истории образовательного учреждения среди обучающихся учреждений начального и среднего профессионального образования Курской области.
4. Руководителям образовательных учреждений, подведомственных комитету образования и науки Курской области, обеспечить участие обучающихся в областном Конкурсе.

5. Рекомендовать руководителям федеральных государственных образовательных учреждений среднего профессионального образования обеспечить участие обучающихся образовательных учреждений  в вышеуказанном  Конкурсе.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Ю.С. Парахина,  заместителя председателя комитета образования и науки Курской области – начальника управления профессионального образования и науки комитета образования и науки Курской области.

Председатель  комитета

     А.Н. Худин
Приложение № 1

к приказу комитета образования и науки

Курской области
от 19.01.2011 г.  № 1-26
Состав  оргкомитета

по организации и проведению областного конкурса

исследовательских работ по истории образовательного учреждения среди обучающихся учреждений начального и среднего профессионального образования Курской области

	Парахин Юрий Степанович  –

Егорова Марина Васильевна –
	председатель оргкомитета; заместитель председателя комитета образования и науки Курской области – начальник управления профессионального образования и науки  комитета образования и науки Курской области;

заместитель  председателя оргкомитета; директор ГОУ ДОД областной центр творческого развития и  гуманитарного образования детей и учащейся молодежи (ОЦТРГО);

	Члены оргкомитета:

	Звягинцев Эдуард Геннадьевич -
	консультант управления общего образования и развития образовательных учреждений комитета образования и науки Курской области;

	Орлова Елена Владимировна -
	старший инспектор-делопроизводитель управления профессионального образования и науки комитета образования и науки Курской области;

	Ноздрачев Владимир Викторович -
	директор ОГОУ СПО «Курский автотехнический колледж»;

	Громаков Евгений Александрович -
	директор ОГОУ НПО профессионального училища №26 им. К.К. Рокоссовского Золотухинского района Курской области;

	Верехова Любовь Геннадьевна  –

	заместитель директора по УМР ОЦТРГО;

	Баранова Инна Владимировна  –
	методист ОЦТРГО.

Приложение № 2

к приказу комитета образования и науки Курской области

от 19.01.2011 г. № 1-26
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении областного конкурса

исследовательских работ по истории образовательного учреждения среди обучающихся учреждений начального и среднего профессионального образования Курской области
1. Общие положения

        Областной конкурс исследовательских работ по истории образовательного учреждения среди обучающихся учреждений начального и среднего профессионального образования Курской области (далее – Конкурс) проводится в соответствии с  планом работы комитета образования и науки Курской области и областного центра творческого развития и гуманитарного образования детей и учащейся молодежи на 2011 год.
2. Цели и задачи

· воспитание патриотизма и гражданственности молодежи;

· изучение обучающимися истории образовательного учреждения;

· расширение исторических знаний и представлений обучающихся;

· развитие творческих способностей обучающихся;

· стимулирование работы учащейся молодежи, педагогических коллективов по изучению и популяризации истории системы профессионального образования России, образовательного учреждения;

· активизация работы по выявлению новых архивных документов и экспонатов;
· пропаганда (популяризация) лучших традиций профессиональной школы;
· развитие навыков исследовательской деятельности.
3. Организаторы и участники
3.1.
Областной Конкурс проводится комитетом  образования и науки Курской области, областным центром творческого развития и гуманитарного образования детей и учащейся молодежи.

3.2.
Общее руководство подготовкой и проведением областного Конкурса осуществляет Оргкомитет.

3.3.
Оргкомитет формирует состав жюри областного Конкурса.

3.4.
Жюри осуществляет экспертную оценку представленных на конкурс материалов, определяет победителей.

3.5.
В конкурсе принимают участие обучающиеся учреждений начального и среднего профессионального образования Курской области.
4. Порядок проведения конкурса

Областной конкурс проводится в два этапа:

1 этап – территориальный. Проводится в учреждениях НПО, СПО (февраль 2011г.).
2 этап – региональный (февраль 2011 г.).

5. Содержание конкурса

5.1. Конкурс проводится в двух формах: индивидуальной и коллективной.

5.2. На Конкурс предоставляются индивидуальные и коллективные работы, отражающие историю образовательного учреждения:
Рефераты о людях героического труда и подвига, о героях спасших Отечество и ставших примером для подражания молодого поколения, о педагогах, мастерах производственного обучения, директорах, об их трудах во благо Родины, развития учебного заведения:
«Подвиг труда»; «Моя школа жизни»; «Сердце отдаю детям»; «Учитель – судьбы моей начало»; «Доброе сердце»; «С кого писать свою жизнь?»; «Он жил для людей»; «Кто помог мне в познании Родины?»; «Герои Великой Отечественной»; «Мой рассказ о мастере производственного обучения»; «Ветераны труда со мною рядом»; «Они стали примером для подражания»; «Учителя моей жизни»; «Их имена прославили наше училище» и т.д.

5.3. На рассмотрение жюри конкурса принимаются новые материалы, не использованные и не предоставляемые ранее с ссылками на новые данные (2009-2010 г.г.) с сопроводительными фото- и  иллюстративными материалами.

5.5. Итогом Конкурса станет областная конференция «Летопись трудовой доблести».
6. Условия конкурса

6.1. По условиям конкурса предоставляется  не более 1 работы победителя индивидуального и коллективного конкурса от одного образовательного учреждения,
6.2.  Принимаются письменные работы объемом 20-25 страниц, набранных на компьютере  (шрифт 14, Times New Roman¸ обычный, интервал 1,5) с использованием фотоматериалов. Работы, напечатанные некачественно, снимаются с обсуждения.
6.3. Работы представляются на конкурс, с приложенной текстовой аннотацией:
· форма работы (индивидуальная или коллективная);

· название работы;

· фамилия, имя автора (авторов) (полностью в И.п.);

· возраст автора (авторов);

· название образовательного учреждения;

· фамилия, имя, отчество педагога (руководителя) (полностью).
6.4. Материалы, представленные на конкурс возврату не подлежат.
Поступление материалов в жюри конкурса рассматривается как согласие автора (-ов) на возможную публикацию с соблюдением авторских прав.
6.5. Конкурсные материалы направляются до 22 февраля 2011г. по адресу: 305000, г. Курск, ул. Урицкого, 20, областной центр творческого развития и гуманитарного образования детей и учащейся молодежи.

Контактный телефон  56 – 74 – 76, Баранова Инна Владимировна.
7. Основные критерии оценки конкурсных работ
· содержание;
· использование документальных подлинных материалов и архивных документов;
· самостоятельность и выразительность работы;
· качество исполнения;

· информативность;
· новизна использованного материала.

8. Награждение

8.1.
Конкурсные работы оцениваются по заданным темам в соответствии с                  п. 4.1. настоящего Положения.

8.2.
Победители конкурса, награждаются дипломами Лауреата и дипломами комитета образования и науки Курской области.

8.3.   По итогам конкурса будет выпущен сборник, в который войдут работы победителей.
9. Финансирование

9.1. Финансирование областного конкурса исследовательских работ по истории образовательного учреждения среди обучающихся учреждений начального и среднего профессионального образования Курской области: расходы на приобретение канцтоваров, полиграфической продукции, заправку картриджа, оплату выпуска сборника работ, осуществляется за счет средств, выделенных ОЦТРГО на проведение областных массовых мероприятий в 2011 году.
Приложение
Структура исследовательской работы
1.      Титульный лист

2.      Оглавление

3.      Введение

4.      Главы основной части (не более трех)
5.      Заключение (выводы)

6.      Библиография
7.      Приложения

(Подробнее см. на сайте ГОУ ДОД ОЦТРГО:
www.octrgo46.3dn.ru)